



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
1.0	INSTALAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						
1.1	Licença, Taxas , Placa e aprovação do projeto	vb	1,00	2.300,00	2.300,00		0,00
1.2	Projeto Estrutural	vb	1,00	2.750,00	2.750,00		0,00
1.3	Instalação do Canteiro	vb	1,00	1.700,00	1.700,00		0,00
1.4	Cerca com 8 fios de arame farpado com estacas de concreto de ponta reta com espaçamento de 2m inclusive sapata (contorno do terreno)	vb	1,00	1.500,00	1.500,00		0,00
1.5	Limpeza manual do terreno	m ²	860,00	1,46	1.255,60		0,00
1.6	Locação e marcação da obra	m ²	390,00	5,04	1.965,60		0,00
2.0	MOVIMENTO DE TERRAS						
2.1	Escavação manual de Valas em material de qualquer categoria, exceto rocha até 2,00m, cfe projeto e especificações.	m ³	51,35	19,07	979,24		0,00
3.0	FUNDAÇÃO						



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
3.1	Alvenaria em pedra granítica argamassada de cimento e areia, no traço 1:4, com aquisição de pedra p/ fundação, cfe especificações	m ³	42,65	242,79	10.354,99		0,00
3.2	Aterro do caixão com aquisição de material apiloado em camada de 20cm	m ³	135,00	52,36	7.068,60		0,00
3.3	Reaterro das sapatas sem aquisição de material	m ³	23,28	12,61	293,56		0,00
4.0	ESTRUTURA						
4.1	Concreto armado p/ pilares com aproveitamento de forma 3 vezes c/ betoneira,Fck=20Mpa, cfe especificações	m ³	7,31	1.696,51	12.401,49		0,00
4.2	Concreto armado para radier, com aproveitamento de forma de 2 vezes, com betoneira, fck=20 Mpa, cfe especificações.	m ³	6,41	878,04	5.628,24		0,00
4.3	Concreto armado p/ vigas com aprov. de forma de 2 vezes c/ betoneira,Fck=20mpa, cfe especificações	m ³	10,66	1.658,75	17.682,28		0,00
4.4	Concreto armado p/ sapata com aprov. de forma de 2 vezes c/ betoneira,Fck=20mpa, cfe especificações	m ³	5,50	668,04	3.674,22		0,00
4.5	Laje pré- moldada para cobertura 120 kgf/ m ² , com espessura de 10 cm,conforme detalhe e especificações.	m ²	278,17	48,51	13.494,03		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
4.6	Concreto armado p/ laje maciça com aprov. de forma de 2 vezes c/ betoneira, Fck=20mpa, cfe especificações	m ³	1,05	1.179,89	1.238,88		0,00
4.7	Concreto Magro, traço 1:4:8, com betoneira e aquisição de areia grossa e brita 19 com lançamento e aplicação	m ³	2,90	248,58	720,88		0,00
4.8	Concreto Armado para cintas, vergas, contra vergas e Pilaretes, cinta do algeroz, inclusive fôrma. Detalhes fornecidos pela fiscalização.	m ³	6,60	878,04	5.795,06		0,00
5.0	ELEVAÇÃO						
5.1	Alvenaria 1/2vez, tijolos 8 furos, Traço:1:2:8(cimento,cal,areia), cfe especificações.	m ²	609,70	25,62	15.620,51		0,00
5.2	Alvenaria 1vez, com tijolos 8 furos, (embasamento) - 1:8(cimento:areia)	m ²	135,00	46,81	6.319,35		0,00
5.3	Elemento vazado	m ²	4,50	80,15	360,68		0,00
6.0	PAVIMENTAÇÃO						
6.1	Laje de impermeabilização e=0,08m - 1:4:8 (cimento,areia,brita calcárea)	m ²	270,00	25,79	6.963,30		0,00
6.2	Piso cimentado aspero 1:4	m ²	270,00	15,77	4.257,90		0,00



**MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA**

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
6.3	Piso em cerâmica, tipo A PEI V (40x40)cm, rejuntada, cfe especificações e assentada em argamassa colante	m ²	270,00	26,47	7.146,90		0,00
6.4	Rodapé em cerâmica, tipo A, h=7cm, rejuntado, cfe detalhe e especificações.	m	185,20	11,38	2.107,58		0,00
7.0	REVESTIMENTO						
7.1	Chapisco de aderência para superf. Vertical -1:3 (cimento,areia), cfe especificações.	m ²	977,50	2,75	2.688,13		0,00
7.2	Chapisco de aderência para superf. horizontal -1:3 (cimento,areia), cfe especificações.	m ²	270,00	4,74	1.279,80		0,00
7.3	Emboço para assentamento cerâmico - 1:2:8 (cimento,cal:areia), cfe especificações - interno e externo	m ²	384,90	11,24	4.326,28		0,00
7.4	Massa única interna e externa (reboco) - 1:2:8 (cimento,cal,areia), cfe especificações- superf. vertical	m ²	650,40	12,56	8.169,02		0,00
7.5	Massa única interna e externa (reboco) - 1:2:8 (cimento,cal,areia), cfe especificações- superf. Horizontal	m ²	9,77	21,65	211,52		0,00
7.6	Revestimento em superfície vertical, em cerâmica tipo A PEI IV E V, dimensões aproximadas: 10x 10 cm, assentada com argamassa colante e rejuntada, cfe especificações, para wc's, copa e revestimento externo	m ²	384,90	28,60	11.008,14		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
7.7	Forro em gesso com placas pre-moldadas com 12MM de espessura central e 30MM nas bordas , de 0,60Mx0,60M de encaixe, presas em tiro ar comprimido c/ tirante de arame galvanizado, com aplicação de cantoneira (Fornecimento e colocação)	m ²	270,00	15,60	4.212,00		0,00
8.0	SERRALHERIA E MARCENARIA						
8.1	Fornec. e colocação de Porta em madeira pré - fabricada lisa, revestida em laminado, com forra , alisares , dobradiças inclusive fechadura , completa (0,9 x 2,10)m cfe especificação- inclusive pintura das forras em esmalte sintético	und	10,00	621,50	6.215,00		0,00
8.2	Fornec. e colocação de Porta em madeira pré - fabricada lisa, revestida em laminado, com forra , alisares , dobradiças inclusive fechadura , completa (0,6 x 2,10)m cfe especificação- inclusive pintura das forras em esmalte sintético	und	2,00	441,36	882,72		0,00
8.3	Porta em vidro temperado fumê de 10mm ,com duas folhas fixas e duas de abrir, molas e ferragens , (3,3 x 2,10)m, bandeira fixa (0,4 x 3,6) m - acesso principal/auditório.	vb	1,00	5.076,25	5.076,25		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
8.4	Fornecimento e aplicação de esquadria em alumínio anodizado preta, completa, assentada em contra-marco com argamassa cimento e areia 1:3	m ²	26,79	337,53	9.042,43	0,00	
8.5	Vidro plano liso fumê de 4mm para as janelas	m ²	26,79	86,67	2.321,89	0,00	
8.6	Fornecimento e aplicação de grade de proteção em ferro inclusive porta de entrada, conforme especificação	m ²	32,29	172,20	5.560,34	0,00	
9.0	COBERTURA E TELHADO						
9.1	Cobertura em telha de fibrocimento, SEM AMIANTO, perfil ondulada, com espessura de 6mm	m ²	270,00	23,92	6.458,40	0,00	
9.2	Estrutura de madeira para telhas de fibrocimento sobre lajes	m ²	270,00	31,55	8.518,50	0,00	
9.3	Calha em alvenaria de tijolos prensados revestidos (0,40x0,40x0,40m)	m	50,70	136,60	6.925,62	0,00	
9.4	Algeroz em concreto armado com L= 35 cm e h=4cm	m	50,40	13,22	666,29	0,00	
9.5	Cumeeira normal ou articulada de fibrocimento, perfil ondulada de 6mm	m	17,00	34,39	584,63	0,00	
9.6	Impermeabilização com emulsão asfáltica em 3 demãos – cinta inferior, laje de impermeabilização, alvenarias, algeroz e interior do platibanda	m ²	547,18	5,56	3.042,32	0,00	



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
9.7	Impermeabilização de lajes, calha,jardineiras e coberturas com manta asfáltica pré - fabricada de 3mm aluminada, inclusive imprimação	m ²	123,80	35,34	4.375,09		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
10.0	PINTURA						
10.1	Pintura lavável a base de PVA em paredes internas com emassamento, executada em 02 demãos	m ²	555,60	13,09	7.272,80		0,00
10.2	Pintura esmalte sintético em superfície metálica, com 2 demãos, inclusive 2 demãos de anti-corrosivo	m ²	27,79	11,84	329,03		0,00
10.3	Pintura lavável a base de PVA em superfície horizontal com emassamento, executada em 02 demãos	m ²	270,00	14,46	3.904,20		0,00
10.4	Pintura lavável a base de PVA com textura acrílica em paredes externa sem emassamento, executada em 02 demãos	m ²	58,00	13,92	807,36		0,00
11.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS/TELEFONICAS/LÓGICA, EXECUTADA CFE ESPECIFICAÇÕES E NORMAS DAS CONCESSIONÁRIAS. GERAL						
11.1	PONTO DE LUZ						



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
11.1.1	Pto. fluorescente completo, 2x32W em rede PVC embutida/sobrepôr (adequação do projeto ao sistema de eficiência energética(procel- eletrobrás)com Luminária fluorescente de auto-rendimento, ERP))	und	38,00	260,57	9.901,66	0,00	
11.1.2	Pto. fluorescente completo, 2 x 20W em rede PVC embutida/sobrepôr (adequação do projeto ao sistema de eficiência energética(procel-eletobrás)com Luminária fluorescente de auto-rendimento, ERP))	und	14,00	148,50	2.079,00	0,00	
11.1.3	Luminária tipo arandela para jardins parques com lâmpada de 60w completa	und	24,00	177,10	4.250,40	0,00	
11.1.4	Refletor com lâmpada de vapor de mercúrio para área externa de 250 W, fornecimento e instalação.	und	6,00	138,40	830,40	0,00	
11.2	PONTOS DE TOMADAS						
11.2.1	Pto. tomada simples F+N+T, 220V, 5A,100w em REDE PVC	und	17,00	88,61	1.506,37	0,00	
11.2.2	Pto. tomada simples F+N+T, 220V, ,300w em REDE PVC	und	20,00	73,96	1.479,20	0,00	
11.2.3	Pto. tomada simples F+N+T, 220V,,600w em REDE PVC	und	3,00	94,05	282,15	0,00	
11.2.4	Pto. tomada especial F+N+T, 220V, 10A,1000w em REDE PVC (reprografia)	und	1,00	94,05	94,05	0,00	
11.2.5	Fornec. e instal. de interruptores com uma secção	und	16,00	6,95	111,20	0,00	
11.2.6	Fornec. e instal. De Interruptores com duas secção	und	3,00	9,43	28,29	0,00	



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
11.2.7	Fornec. e instal. De Interruptores com três secção	und	1,00	13,62	13,62		0,00
11.3	Fone / Lan						
11.3.1	Ponto de rede lógica em eletroduto de PVC roscavel, inclusive conexões com cabo mutilan - Cat. 5e 4AWG-4p. Inclusive conector RJ. Fornecimento e instalação	und	17,00	89,16	1.515,72		0,00
11.3.2	Caixa PVC c/ tampa , 15x15x7.5cm	und	6,00	30,00	180,00		0,00
11.4	Quadros Elétrico / Fone / Lan						
11.4.1	Quadro distribuição Trifásico Geral de Embutir p/ 32 módulos, de 100 amperes c/ barramento + DR.	und	1,00	1.440,00	1.440,00		0,00
11.4.2	Armário Rack 19 Cab. estruturado fone / lan conforme plantas e Especificações	und	1,00	7.480,00	7.480,00		0,00
11.4.3	DG fone nº 4 completo, inclusive entrada com caixas e eletroduto.	und	1,00	1.650,00	1.650,00		0,00
11.4.4	Central Fone PABX automática 6/16 Ramais	und	1,00	3.250,00	3.250,00		0,00
11.5	Suprimento						
11.5.1	Poste concreto 2Te 5/7-300	und	1,00	1.029,60	1.029,60		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
11.5.2	Rede 4x16mm ² , XLPL/Epr em Fr.Gv.32mm, inclusive conexões, arruelas, cabeçote, bucha de alumínio, caixa em aço padrão Enegisa. com fornecimento e instalação.	m	12,00	72,60	871,20		0,00
11.5.3	Rede 4x16mm ² , XLPL/Epr em Elet. Pvc rígido 40mm	m	30,00	79,20	2.376,00		0,00
11.5.4	Sistema de aterramento completo	und	1,00	1.800,00	1.800,00		0,00
11.6	Climatização						
11.6.1	Rede PVC embutida/entre forro 2x2.5 + T 4 mm ² 1,0 KV D 3/4"	m	14,80	15,98	236,50		0,00
11.6.2	Rede PVC embutida/entre forro 3x2x2.5 + T4 mm ² 1,0 KV D 3/4"	m	13,50	25,07	338,45		0,00
11.6.3	Rede PVC embutida/entre forro 2x2x2.5mm ² + T 4 mm ² 1,0KV D 1 1/2".	m	11,00	16,71	183,81		0,00
11.6.4	Rede PVC embutida/entre forro 4x2x4.0mm ² + T 4 mm ² 1,0KV D 1 1/2".	m	27,00	46,04	1.243,08		0,00
11.6.5	Instalação de ponto de split's 7.000 btus/h , inclusive teste de funcionamento	und	2,00	491,35	982,70		0,00
11.6.6	Instalação de ponto de split's 12.000 btus/h , inclusive teste de funcionamento	und	4,00	491,35	1.965,40		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
11.6.7	Instalação de ponto de split's 24.000 btus/h , inclusive teste de funcionamento,	und	4,00	537,35	2.149,40		0,00
12.0	INST.HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS e ÁGUAS PLUVIAIS, EXECUTADAS CFE ESPECIFICAÇÕES E NORMAS DAS CONCESSIONÁRIAS.						
12.1	Água						
12.1.1	Tubulação em PVC c/ conexões						
12.1.1.1	50mm	m	22,30	27,45	612,14		0,00
12.1.1.2	32mm	m	15,00	19,80	297,00		0,00
12.1.1.3	25 mm	m	54,60	12,75	696,15		0,00
12.1.1.4	20 mm	m	18,00	10,15	182,70		0,00
12.1.2	Registros						
12.1.2.1	gaveta de 1 1/2"	und	2,00	112,32	224,64		0,00
12.2	Esgoto						
12.2.1	Tubulação em PVC						
12.2.1.1	100 mm	m	38,00	16,44	624,72		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
12.2.1.2	50 mm	m	19,00	13,91	264,29	0,00	
12.2.1.3	40 mm	m	20,00	8,03	160,60	0,00	
12.2.2	Caixas e ralos						
12.2.2.2	caixas sifonadas	und	6,00	35,20	211,20	0,00	
12.3	Drenagem						
12.3.1	Tubulação em PVC c/ conexões						
12.3.1.1	100 mm	m	62,00	16,44	1.019,28	0,00	
12.3.1.2	75 mm	m	40,00	15,18	607,20	0,00	
12.4	Acessórios						
12.4.1	Bacia sanitária com caixa acoplada, instalada, incl. Assento sanitário emborrachado	und	2,00	294,20	588,40	0,00	
12.4.2	Bacia sanitária apropriada para PNE com caixa embutida na cor branca com acionamento em aço inox, instalada, incl. Assento sanitário emborrachado para PNE (WC PNE)	und	2,00	664,40	1.328,80	0,00	



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
12.4.3	Bancadas para WC's c/ tampo em granito , com respaldo e texteira(saque de 1,00 cm invertido acima da bancada) com 10 centímetros. Cfe projeto	m	3,00	280,00	840,00		0,00
12.4.4	Cuba em aço inox c/instalacao completa, inclusive sifão e válvula americana	und	1,00	326,12	326,12		0,00
12.4.5	cuba em aço inox com instalação completa, para bancada da área de serviço (tanque), inclusive sifão e válvula americana.	und	1,00	633,60	633,60		0,00
12.4.6	Balcão com tampo de granito, revestido internamente com cerâmica, c/portinhola revestida em laminado , respaldo e texteira. Aplicado na Cozinha.	m	1,50	605,88	908,82		0,00
12.4.7	Balcão com tampo de granito, revestido internamente com cerâmica, c/portinhola revestida em laminado , respaldo e texteira. Aplicado na Área de Serviço..	m	2,30	605,88	1.393,52		0,00
12.4.8	Cuba de louça branca para bancadas, inclusive, válvula e sifão	und	2,00	108,02	216,04		0,00
12.4.9	Cuba de louça branca de canto e suspença. inclusive, válvula e sifão WC. PNE.	und	2,00	486,83	973,66		0,00
12.4.10	Caixa de gordura em alvenaria 1/2 com revestida internamente com cimento e areia ,traço 1: 3 c/ tampa - cfe projeto	und	1,00	85,64	85,64		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
12.4.11	Caixa de passagem em alvenaria 1/2 com revestida internamente com cimento e areia ,traço 1: 3 c/ tampa- cfe projeto	und	6,00	85,64	513,84		0,00
12.4.12	Caixa coletora de águas pluviais c/ tampa(cx de areia) -cfe projeto	und	6,00	85,64	513,84		0,00
12.4.13	Caixa coletora de águas pluviais c/ grelha(drenagem superficial da área do estacionamento) -cfe projeto	und	3,00	100,71	302,13		0,00
12.4.14	Fornec. e inst. de torneira para lavatório, em metal cromado, padrão normal	und	4,00	49,79	199,16		0,00
12.4.15	Fornec. e inst. de torneira para cozinha, em metal cromado, padrão normal	und	2,00	55,00	110,00		0,00
12.4.16	Fornec. e inst.de ducha higiênica, com registro de pressão cromado	und	4,00	50,62	202,48		0,00
12.4.17	Fornec.e inst. de caixa d'agua de fibra de vidro com capacidade para 1000l completa(registros,bóias e tubulação)- protegida com alvenaria de 1/2 vez revestidade de ceramica tipo A (10 x 10 cm)	und	1,00	874,00	874,00		0,00
12.4.18	Fornec. e inst. de registro de gaveta 25mm, metálico com canopla	und	6,00	47,37	284,22		0,00
12.4.19	Torneira metálica para jardim de 1/2"	und	3,00	30,97	92,91		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
13.0	URBANIZAÇÃO						
13.1	Calçada de proteção largura 0,50m	m	69,70	43,32	3.019,40		0,00
13.2	Pavimentação externa em revestimento de pedra granítica serrada 40 x 40 cm, inclusive laje de impermeabilização	m ²	169,50	63,25	10.720,88		0,00
13.3	Pavimentação em Paralelo sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de areia e cimento no traço 1:3, com fornecimento da pedra, aplicado no estacionamento interno.	m ²	231,80	31,17	7.225,21		0,00
13.4	Piso em mármore travertino assentado em argamassa mista de cimento ,cal e areia no traço 1:1:4(escada, rampa ,soleiras e patamar) inclusive laje de impermeabilização	m ²	26,63	272,97	7.269,19		0,00
13.5	Meio fio em pedra granítica	m	150,50	14,58	2.194,29		0,00
13.6	Muro de contorno com alvenaria de pedra, embasamento, alvenaria de 1/2 vez tijolo 8 furos chapiscado rebocado e pintura em pva externa sem emassamento h=2,0m	m	80,90	202,95	16.418,66		0,00
13.7	Portão em tubo de FG de 3", com alumínio ondulado, de correr, com automação comandado da recepção, pintado com tinta a óleo - Fornecimento e Aplicação.	m ²	6,00	530,45	3.182,70		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
13.8	Portão em tubo de FG de 3", com alumínio ondulado, de giro, pintado com tinta a óleo - Fornecimento e Aplicação.	m ²	2,00	412,77	825,54		0,00
14.0	DIVERSOS						
14.1	Limpeza e entrega da obra	vb	1,00	450,00	450,00		0,00
14.2	Puxadores para as portas dos wcs deficientes , projeto arquitetônico	par	2,00	250,00	500,00		0,00
14.3	Puxadores em aço inox para a porta em vidro temperado , projeto arquitetônico	par	4,00	400,00	1.600,00		0,00
14.4	Corrimão em tubo de aço de 1 1/2" fixados com varão de 3/8", com barras verticais de 1 1/2" e barras intermediarias de 5/8", pintura em esmalte sintético preto fosco, com chumbamento, (Rampa e escada de acesso) - conforme projeto arquitetônico	m	23,77	114,62	2.724,52		0,00
14.5	Corrimão em tubo de aço , pintura em esmalte sintético branco , para apoio deficientes nos wcs, com chumbamento, conforme projeto arquitetônico	m	4,00	105,00	420,00		0,00
14.6	Drenos das splits com isolamento térmico	und	10,00	95,00	950,00		0,00
14.7	Porta papel em inox	und	4,00	52,49	209,96		0,00
14.8	Porta toalha em inox	und	5,00	60,50	302,50		0,00
14.9	Saboneteira em inox	und	4,00	49,43	197,72		0,00



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

OBRA: CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ESPERANÇA/PB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO OBRA/SERVIÇO	UNID	QUANT	PREÇO		PREÇO PROPOSTO	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
14.10	Mastros para bandeira c/ tubo de ferro galvanizado de 2", inclusive a base revestida com mármore.	und	3,00	470,03	1.410,09		0,00
14.11	Plantio de grama esmeralda em placas- inclusive fornecimento	m ²	146,75	9,54	1.400,00		0,00
14.12	Plantio de palmeira imperial, com h = 1,00m (inclusive fornecimento)	und	3,00	57,46	172,38		0,00
14.13	Plantio de muda ixora, com h 0,30m (inclusive fornecimento)	und	200,00	3,86	772,00		0,00
14.14	Aterro vegetal	m ³	29,35	48,52	1.424,06		0,00
14.15	Demarcação a base de tinta acrílica das vagas de estacionamento inclusive as de PNE (simbologia atendendo a NBR 9050)	Vb	1,00	1.335,00	1.335,00		0,00
14.16	Extintor manual de Água Pressurizada de 10 Lts, com disco de sinalização	ud	2,00	154,32	308,64		0,00
14.17	Extintor manual de Pó Químico Seco de 04 Kgs, com disco de sinalização	ud	2,00	153,00	306,00		0,00
14.18	Extintor manual de Gás Carbônico de 06 Kgs, com disco de sinalização	ud	2,00	490,20	980,40		0,00
	TOTAL				R\$ 368.331,07		0,00